
V pondělí 16. října Rada nalezla shodu na 
nových pravidlech ke zpřísnění výkonnostních 
norem pro emise CO2 pro těžká vozidla. Ministři 
v rámci přijatého obecného přístupu navrhují 
zachovat emisní cíle stanovené Komisí a poskytnout 
určité flexibility při provádění pozměněného návrhu 
nařízení. Česká republika se při hlasování zdržela, 
mj. z důvodu nesouhlasu se zachováním cíle na 
snížení emisí u těžkých vozidel od roku 2030 o 45 
%. Další informace naleznete zde. 
 
Rovněž v pondělí přijali europoslanci společnou 
zprávu výborů pro vnitřní trh a ochranu 
spotřebitele (IMCO) a mezinárodní obchod 
(INTA) k návrhu nařízení o zákazu produktů 
pocházejících z nucené práce na trhu Unie. 
Cílem návrhu je poskytnout rámec pro vyšetřování 
využití nucené práce v dodavatelských řetězcích a 
zajistit zastavení dodávek veškerého zboží 
vyrobeného pomocí nucené práce na vnitřní trh. 
Europoslanci žádají Komisi, aby vytvořila seznam 
zeměpisných oblastí a hospodářských sektorů, u 
nichž existuje vysoké riziko využívání nucené práce. 
Zpráva také navrhuje u těchto rizikových oblastí 
přenést důkazní břemeno z úřadů na společnosti. 
Zpráva výborů bude předložena k finálnímu 
schválení plénu Evropského parlamentu a poté 
budou zahájeny trialogy s Radou, která návrh teprve 
detailně projednává. Další informace jsou uvedeny 
zde. 
 
V úterý 17. října se ministr průmyslu a obchodu 
Jozef Síkela zúčastnil zasedání Rady pro 
energetiku v Lucemburku, na kterém ministři 
přijali obecný přístup Rady k návrhu revize nařízení o 
uspořádání trhu s elektřinou (EMD). Úprava pravidel 
trhu s elektřinou si klade za cíl zejména ochranu 
zákazníků a posílení jejich pozice na trhu. 
Dodavatelé elektřiny mají mít nově povinnost 
nabízet zákazníkům smlouvy s fixní délkou a fixní či 
dynamickou cenou, přičemž nejdůležitější podmínky 
budou muset být uvedeny transparentně a 
přehledně. Návrh také počítá s možností regulace 
cen elektřiny pro domácnosti a malé a střední 
podniky v případě vyhlášení krize. V rámci 
schváleného obecného přístupu byla rovněž uznána 
role jaderné energie jako jednoho z vhodných 
energetických zdrojů pro dosažení dekarbonizace. 
Radu nyní čekají trialogy s Evropským parlamentem 
o konečné podobně předpisu. Podrobnosti naleznete 
zde a zde. 

Evropská komise v úterý představila svůj 
pracovní program na rok 2024. V souvislosti 
s nadcházejícími červnovými volbami do Evropského 
parlamentu čeká Komisi poslední rok jejího 

funkčního období. Pracovní program se proto 
soustředí pouze na iniciativy, kterých je zapotřebí ke 
splnění zbývajících závazků Komise. Stěžejním 
průřezovým tématem je důraz na zjednodušování 
pravidel pro občany a podniky v celé EU. Komise si 
klade za cíl snížit administrativní zátěž o 25 % a 
zajistit úlevy pro malé a střední podniky. V rámci 
prosazování cílů Zelené dohody Komise hodlá 
prohloubit sociální dialog s podniky a občany a 
zaměří se na výzvy související s nedostatkem 
pracovních sil a dovedností. Více informací je 
k dispozici zde, detailní pracovní program Komise na 
rok 2024 si můžete přečíst zde. 

Ve středu 18. října Evropský parlament 
odsouhlasil svou pozici ke zřízení platformy 
strategických technologií pro Evropu (STEP). 
Smyslem platformy STEP je podpořit digitální 
technologie, klimaticky neutrální technologie a 
biotechnologie, digitalizaci průmyslu EU a jeho 
přechod ke klimatické neutralitě. Europoslanci nad 
rámec původně navrženého rozpočtu 10 miliard EUR 
prosazují navýšení o další 3 miliardy EUR a žádají 
Komisi, aby do roku 2025 provedla průběžné 
vyhodnocení, včetně návrhu na změnu STEP nebo 
nového návrhu na plnohodnotný Evropský fond 
suverenity. Další informace naleznete zde. 

V pátek 20. října se ve Washingtonu koná 
summit EU-USA. Během summitu se očekává 
dosažení pokroku v klíčových obchodních otázkách, 
konkrétně podpora dokončení vyjednávání Dohody o 
udržitelné oceli a hliníku (GSA) a Dohody o vzácných 
nerostech (CMA). V případě dohody GSA by měly 
obě strany vydat společné prohlášení, které Unii a 
USA zaváže k dojednání plnohodnotné dohody. 
Společné prohlášení by rovněž mělo reagovat na 
aktuální válečný konflikt na Blízkém východě a 
deklarovat pokračující podporu Ukrajině. Aktuální 
informace budou dostupné zde. 

Současně dnes ve španělské Valencii také 
probíhá neformální jednání Rady pro zahraniční 
věci ve formátu ministrů obchodu. Delegaci ČR 
vede vrchní ředitel sekce Evropské unie a 
zahraničního obchodu Ministerstva průmyslu a 
obchodu David Müller. Diskuse se zaměří na 
ekonomickou bezpečnost Unie, aktuálně 
vyjednávané obchodní dohody s Latinskou Amerikou 
a na obchodní vztahy s Indií. Samotnému jednání 
Rady včera předcházelo ministerské zasedání Unie 
pro Středomoří ve formátu ministrů obchodu. Více 
informací a související tiskovou zprávu naleznete v 
odpoledních hodinách na stránkách www.mpo.cz.  

Odbor evropských záležitostí a vnitřního trhu  

T +420 224 852 891 | is_rks@mpo.cz | Politických vězňů 20, 112 49 Praha 1 www.mpo.cz  

Přejete si změnit nastavení odběru newsletteru? | Archiv | © Ministerstvo průmyslu a obchodu 2023 

16.-20. ŘÍJNA 2023 

https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/10/16/council-agrees-on-new-rules-to-strengthen-co2-emission-standards-for-heavy-duty-vehicles/
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20231016IPR07307/towards-an-eu-ban-on-products-made-with-forced-labour
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/ministri-na-rade-pro-energetiku-schvalili-klicovou-upravu-pravidel-trhu-s-elektrinou--277424/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/10/17/reform-of-electricity-market-design-council-reaches-agreement/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_4965
https://commission.europa.eu/strategy-documents/commission-work-programme/commission-work-programme-2024_en
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20231013IPR07126/step-podpora-konkurenceschopnosti-a-odolnosti-eu-ve-strategickych-odvetvich
https://www.consilium.europa.eu/en/meetings/international-summit/2023/10/20/
http://www.mpo.cz
mailto:bednarm@mpo.cz
http://www.mpo.cz/
mailto:is_rks@mpo.cz?subject=Aktuality%20z%20Evropské%20unie
http://www.businessinfo.cz/aktuality-mpo-eu
https://www.facebook.com/mpocr/
https://www.mpo.cz/
https://twitter.com/mpo_tweetuje

